INSTRUMENT D’AMENDEMENT A LA CONSTITUTION
DE L’ORGANISATION INTERNATIONALE DU TRAVAIL, 1986

(PAS EN VIGUEUR)*

Liste des ratifications et acceptations mise a jour le 28 juin 2022

Etat Membre

Mesure

Enregistrement
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Afrique du Sud
Albanie
Algérie

Angola

Arabie saoudite
Argentine
Autriche
Bahrein
Bangladesh
Barbade
Bélarus
Belgique

Bénin
Bosnie-Herzégovine
Botswana
Brunéi Darussalam
Burkina Faso
Burundi

Cabo Verde
Cambodge
Cameroun
Chili

Chypre
Colombie
Comores
Congo

Costa Rica
Coéte d’Ivoire
Croatie

Cuba
Danemark
Djibouti
Egypte

Emirats arabes unis
Equateur

acceptation
acceptation
ratification
acceptation
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
acceptation
acceptation
acceptation
acceptation
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
acceptation
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
acceptation
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
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16 mars 2015

29 avril 2020

24 octobre 1988

7 juin 1988

16 juin 1988

14 octobre 1991
13 juin 1989

29 avril 1987

26 mai 1987

8 mai 1987

1 juin 1989

16 mars 1988

16 décembre 1986
2 juin 1993

7 juillet 1986

14 novembre 2017
20 novembre 1992
9 octobre 1987

24 juin 2022

3 février 2014

12 février 1988

28 septembre 1993
10 ao(t 1989

20 décembre 1993
13 juin 1990

8 mars 1989

19 décembre 1986
14 ao(t 1989

8 octobre 1991

31 aodt 1992

19 mai 1987

8 septembre 2020
27 juin 1988

3 juin 1988

13 octobre 1995



36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75

Erythrée
Espagne
Eswatini
Ethiopie
Finlande
Gabon
Ghana
Grenade
Guatemala
Guinée
Guinée-Bissau
Guinée équatoriale
Honduras
Hongrie

Tles Cook
Inde***
Indonésie
Islande

Iraq

Irelande
Italie***
Jordanie
Kenya
Koweit
Lesotho
Libye
Libéria
Luxembourg
Macédoine du Nord
Madagascar
Malaisie
Malawi

Mali

Malte
Maroc
Maurice
Mauritanie
Mexique
Mongolie
Monténégro

acceptation
acceptation
ratification
ratification
acceptation
acceptation
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
acceptation
ratification
acceptation
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
acceptation
ratification
ratification
acceptation
ratification
acceptation
acceptation
ratification
acceptation
acceptation
ratification
acceptation
acceptation
acceptation
acceptation
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20 décembre 2011
26 novembre 2020
9 décembre 1988
29 janvier 1991

2 juin 1987

23 janvier 1989

17 juin 1988

6 janvier 1987

20 mai 1994

4 mai 1988

18 avril 1989

14 mai 1987

25 septembre 2017
13 octobre 1988

8 janvier 2018

22 septembre 1988
26 septembre 1989
28 juillet 1987

24 septembre 1987
17 septembre 2021
10 avril 1989

21 janvier 1987

29 mai 1987

8 mai 1987

9 juin 1988

22 novembre 1995
13 juin 2022

3 mai 1991

17 avril 2013

15 mars 1989

19 avril 1988

16 février 1987

19 avril 1988

9 février 1988

10 septembre 2012
18 juin 1991

11 juillet 2012

2 février 1988

12 mars 1991

3 juin 2006



76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115

Mozambique

Myanmar

Namibie

Niger

Nigeéria

Norvege
Nouvelle-Zélande
Ouganda

Pakistan

Panama

Pays-Bas

Philippines

Pologne

Portugal

Qatar

République centrafricaine
République de Moldova
République démocratique du Congo
République démocratique populaire lao
Républigue-Unie de Tanzanie
Roumanie

Rwanda

Saint-Marin

Sénegal

Serbie

Seychelles

Sierra Leone

Singapour

Slovénie

Somalie

Soudan

Soudan du Sud

Sri Lanka

Suéde

Suisse

Suriname

Tchad

Thailande

Togo

Trinité-et-Tobago

ratification
ratification
ratification
ratification
acceptation
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
acceptation
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
acceptation
ratification
ratification
acceptation
acceptation
ratification
ratification
acceptation
acceptation
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
ratification
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31 mai 1988

6 février 2013

12 novembre 1997
13 juillet 1988

10 avril 1987

12 ao(t 1987

16 mars 1988

13 décembre 1990
10 juillet 1987

18 janvier 2019

12 octobre 1989
28 juin 2022

11 mars 1992

26 novembre 2019
8 mars 2010

10 novembre 2015
24 fevrier 2021

14 juin 1989

21 juin 2019

26 novembre 1990
14 mai 1990

3 juin 1988

16 mars 1988

8 mars 1988

24 novembre 2000
6 septembre 2016
9 juin 1989

7 janvier 2011

29 mai 1992

17 mars 2021

6 juin 1990

30 novembre 2012
8 avril 1987

2 septembre 1987
8 septembre 1987
9 juin 1992

4 octobre 1990

31 mai 1991

8 juin 1988

30 avril 1987



116 Tunisie ratification 23 février 1989

117  Turkménistan ratification 2 juin 2022

118  Turkiye ratification 26 septembre 1989
119  Ukraine acceptation 12 juin 1989

120  Zambie ratification 25 avril 1988

121 Zimbabwe ratification 28 mars 1989

Pour tout renseignement complémentaire, s’adresser au:
Bureau du Conseiller juridique
4, route des Morillons

CH-1211 Geneve
Email: jur@ilo.org

*Cet instrument entrera en vigueur lorsqu’il aura été ratifié/accepté par deux tiers des Etats Membres de I’OIT

(soit 125/187), y compris cinq des dix Etats ayant I’importance industrielle la plus considérable.

*** Etats ayant I’importance industrielle la plus considérable.
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