INSTRUMENT D'AMENDEMENT A LA CONSTITUTION DE L'ORGANISATION INTERNATIONALE DU TRAVAIL, 1986

(PAS EN VIGUEUR)*

Liste des ratifications et acceptations mise à jour le 28 juin 2022

	Etat Membre	Mesure	Enregistrement
1	Afrique du Sud	acceptation	16 mars 2015
2	Albanie	acceptation	29 avril 2020
3	Algérie	ratification	24 octobre 1988
4	Angola	acceptation	7 juin 1988
5	Arabie saoudite	ratification	16 juin 1988
6	Argentine	ratification	14 octobre 1991
7	Autriche	ratification	13 juin 1989
8	Bahreïn	ratification	29 avril 1987
9	Bangladesh	ratification	26 mai 1987
10	Barbade	ratification	8 mai 1987
11	Bélarus	acceptation	1 juin 1989
12	Belgique	acceptation	16 mars 1988
13	Bénin	acceptation	16 décembre 1986
14	Bosnie-Herzégovine	acceptation	2 juin 1993
15	Botswana	ratification	7 juillet 1986
16	Brunéi Darussalam	ratification	14 novembre 2017
17	Burkina Faso	ratification	20 novembre 1992
18	Burundi	ratification	9 octobre 1987
19	Cabo Verde	ratification	24 juin 2022
20	Cambodge	acceptation	3 février 2014
21	Cameroun	ratification	12 février 1988
22	Chili	ratification	28 septembre 1993
23	Chypre	ratification	10 août 1989
24	Colombie	ratification	20 décembre 1993
25	Comores	ratification	13 juin 1990
26	Congo	ratification	8 mars 1989
27	Costa Rica	ratification	19 décembre 1986
28	Côte d'Ivoire	ratification	14 août 1989
29	Croatie	acceptation	8 octobre 1991
30	Cuba	ratification	31 août 1992
31	Danemark	ratification	19 mai 1987
32	Djibouti	ratification	8 septembre 2020
33	Égypte	ratification	27 juin 1988
34	Émirats arabes unis	ratification	3 juin 1988
35	Équateur	ratification	13 octobre 1995

36	Érythrée	acceptation	20 décembre 2011
37	Espagne	acceptation	26 novembre 2020
38	Eswatini	ratification	9 décembre 1988
39	Éthiopie	ratification	29 janvier 1991
40	Finlande	acceptation	2 juin 1987
40	Gabon	-	· ·
42	Ghana	acceptation ratification	23 janvier 1989
		ratification	17 juin 1988
43	Grenade		6 janvier 1987
44	Guatemala	ratification	20 mai 1994
45	Guinée	ratification	4 mai 1988
46	Guinée-Bissau	ratification	18 avril 1989
47	Guinée équatoriale	ratification	14 mai 1987
48	Honduras	acceptation	25 septembre 2017
49	Hongrie	ratification	13 octobre 1988
50	Îles Cook	acceptation	8 janvier 2018
51	Inde***	ratification	22 septembre 1988
52	Indonésie	ratification	26 septembre 1989
53	Islande	ratification	28 juillet 1987
54	Iraq	ratification	24 septembre 1987
55	Irelande	ratification	17 septembre 2021
56	Italie***	ratification	10 avril 1989
57	Jordanie	ratification	21 janvier 1987
58	Kenya	ratification	29 mai 1987
59	Koweït	ratification	8 mai 1987
60	Lesotho	ratification	9 juin 1988
61	Libye	acceptation	22 novembre 1995
62	Libéria	ratification	13 juin 2022
63	Luxembourg	ratification	3 mai 1991
64	Macédoine du Nord	acceptation	17 avril 2013
65	Madagascar	ratification	15 mars 1989
66	Malaisie	acceptation	19 avril 1988
67	Malawi	acceptation	16 février 1987
68	Mali	ratification	19 avril 1988
69	Malte	acceptation	9 février 1988
70	Maroc	acceptation	10 septembre 2012
71	Maurice	ratification	18 juin 1991
72	Mauritanie	acceptation	11 juillet 2012
73	Mexique	acceptation	2 février 1988
74	Mongolie	acceptation	12 mars 1991
75	Monténégro	acceptation	3 juin 2006

76	Mozambique	ratification	31 mai 1988
77	Myanmar	ratification	6 février 2013
78	Namibie	ratification	12 novembre 1997
79	Niger	ratification	13 juillet 1988
80	Nigéria	acceptation	10 avril 1987
81	Norvège	ratification	12 août 1987
82	Nouvelle-Zélande	ratification	16 mars 1988
83	Ouganda	ratification	13 décembre 1990
84	Pakistan	ratification	10 juillet 1987
85	Panama	ratification	18 janvier 2019
86	Pays-Bas	acceptation	12 octobre 1989
87	Philippines	ratification	28 juin 2022
88	Pologne	ratification	11 mars 1992
89	Portugal	ratification	26 novembre 2019
90	Qatar	ratification	8 mars 2010
91	République centrafricaine	ratification	10 novembre 2015
92	République de Moldova	ratification	24 fèvrier 2021
93	République démocratique du Congo	ratification	14 juin 1989
94	République démocratique populaire lao	ratification	21 juin 2019
95	République-Unie de Tanzanie	ratification	26 novembre 1990
96	Roumanie	ratification	14 mai 1990
97	Rwanda	ratification	3 juin 1988
98	Saint-Marin	ratification	16 mars 1988
99	Sénégal	ratification	8 mars 1988
100	Serbie	acceptation	24 novembre 2000
101	Seychelles	ratification	6 septembre 2016
102	Sierra Leone	ratification	9 juin 1989
103	Singapour	acceptation	7 janvier 2011
104	Slovénie	acceptation	29 mai 1992
105	Somalie	ratification	17 mars 2021
106	Soudan	ratification	6 juin 1990
107	Soudan du Sud	acceptation	30 novembre 2012
108	Sri Lanka	acceptation	8 avril 1987
109	Suède	ratification	2 septembre 1987
110	Suisse	ratification	8 septembre 1987
111	Suriname	ratification	9 juin 1992
112	Tchad	ratification	4 octobre 1990
113	Thaïlande	ratification	31 mai 1991
114	Togo	ratification	8 juin 1988
115	Trinité-et-Tobago	ratification	30 avril 1987

116	Tunisie	ratification	23 février 1989
117	Turkménistan	ratification	2 juin 2022
118	Türkiye	ratification	26 septembre 1989
119	Ukraine	acceptation	12 juin 1989
120	Zambie	ratification	25 avril 1988
121	Zimbabwe	ratification	28 mars 1989

Pour tout renseignement complémentaire, s'adresser au: Bureau du Conseiller juridique

4, route des Morillons CH-1211 Genève Email: jur@ilo.org

*Cet instrument entrera en vigueur lorsqu'il aura été ratifié/accepté par deux tiers des Etats Membres de l'OIT (soit 125/187), y compris cinq des dix Etats ayant l'importance industrielle la plus considérable.

*** Etats ayant l'importance industrielle la plus considérable.